
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2012 addì 2 del mese di febbraio, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli,  Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi,  Angelo Antonio Falmi,  Sabrina 
Nencioni, Alberto Briccolani, Marco Manzoli, Alberto Acanfora, Beatrice 
Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Lorenzo Cappelletti, Andrea 
Poli, Massimo Mari, Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Silvia Tacconi., Francesco Casini, Rita Guidetti, Laura Guerri-
ni.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, 
Sabrina Nencioni, Paolo Santurro.

Deliberazione n. 7
Oggetto: Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia - Ap-

provazione.

Il Consigliere Falmi, nella sua qualità di Vice Presidente della 3^ 
Commissione Consiliare, relaziona in merito all'argomento di cui in og-
getto.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSI i propri precedenti atti: n. 5 del 8 febbraio 2008 con cui si 
approvava il Regolamento dei Servizi educativi per la prima infanzia co-
munali e n. 6 del 29 gennaio 2009 con cui si apportavano modifiche e in-
tegrazioni al citato Regolamento, in ragione ed in conseguenza del pro-
gressivo sviluppo e della maggiore articolazione dei servizi stessi;

RICORDATO che la normativa di riferimento di tali servizi emana-
ta dalla Regione Toscana (L.R. 32/02 “Testo unico della normativa della 



Delib. C.C. n. 7 del 2.2.2012
 pag. 2

regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, for-
mazione professionale e lavoro” e il successivo Regolamento di esecu-
zione D.P.G.R. 8 agosto 2003 n. 47/R) a cui si devono conseguentemente 
riferire  i  Regolamenti  comunali  di  questi  servizi,  ha subito successive 
modifiche e integrazioni (D.P.G.R.T. n. 30/R del 16 marzo 2010);

CONSIDERATA quindi la necessità di rivedere il precedente Rego-
lamento dei Servizi educativi per la prima infanzia e le sue successive 
modifiche, alla luce di quanto indicato nel Regolamento Regionale di cui 
sopra;

VISTA la bozza di Regolamento dei Servizi educativi per la prima 
infanzia che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e so-
stanziale;

DATO ATTO che la Conferenza Educativa per l’Istruzione, l’Orien-
tamento, la Formazione ed il Lavoro della zona Fiorentina Sud-Est ha 
approvato all'unanimità nella seduta del 16 febbraio 2011 la revisione 
della parte condivisa da tutti Comuni della zona (cfr. Titolo I, II, III, IV e 
allegati A e B); 

RICORDATO che il Titolo V si riferisce all'organizzazione specifica 
dei Servizi per la prima infanzia del Comune di Bagno a Ripoli e che la 
revisione a livello zonale in questo caso riguarda solo il numero e gli ar-
gomenti trattati negli articoli;

VISTA la necessità di adeguare questa parte alle nuove esigenze or-
ganizzative maturate;

DATO ATTO che il testo del Regolamento e gli allegati sono stati 
presentati nella seduta congiunta delle competenti Commissioni Consi-
liari Permanenti (III e IV) del 23 gennaio 2012;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area servizi ai cittadi-
ni per gli aspetti tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità della vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art.97 
commi 2 e 4 lett.d) del D.lgs.18.8.2000, n.267;

Con 15 voti favorevoli e 1 astenuto (Consigliere Bensi del Gruppo 
C.A.-Bagno a Ripoli), su 16 presenti, espressi per alzata di mano,



Delib. C.C. n. 7 del 2.2.2012
 pag. 3

DELIBERA

- di approvare il Regolamento, composto di  n. 32 articoli e due allegati 
(A e B), dei Servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Bagno 
a Ripoli, che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e so-
stanziale.

-----------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, si allon-
tanano dall'aula i Consiglieri Zanella e Mari.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                     IL PRESIDENTE
                               f.to Mori                                               f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 10 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 10 febbraio 2012
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                     (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 21 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                          f.to Mori


	IL CONSIGLIO COMUNALE

